Moschus demum Polonicis & Sueticis haetenus armis non parum fatigatus, pacem cum Stephano inire voluit, ut Johannem commodiū impugnaret, eoque prostrato, Stephanum debellaret. Hunc proindē sub exordium brumæ à vastandis & expugnandis Russiæ ditionibus munitionibusque dehortans, orat ut potius secum pacisceretur. Verum Stephanus Moschoviticæ non ignarus fraudis, Ordinibus Poloniæ ac Lithuaniae iterū Varsaviæ convocatis mense Decembri, eorum consensu belli continuationem, & foederationem pariter cum Sueco in Ruthenos pangendam constituit. Nec ipsam Rex Johannes aversatus, Comitia indicit, Vasteni initio anni sequentis his aliisque de rebus celebrandā.

Hispanus praeterea Belgas sibi rebellantes ad pristinam armis compulsurus subjectionem, Sueci amicitiam suis percommodam partibus, ob varia & hujusmodi bello necessaria hinc petenda subinde auxilia, depræhendit. Et propterea Oratore nuper in Sueciam transmisso, ad sodalitium commilitiumque velleris aurei Regem Johannem amicissime invitavit. Ac simul obsecravit, ut sub fœderis pacto ineundi, liceret sibi materiem navibus idoneam fabricandis in Vestrogothia pro legitimo comparare precio; ex illa classem ibi navium apparare; commeatu ab accolis empto instruere consummatam; ex portu Elsburgensi educere armatam in hostes; illuc reducere; lageram reficere, prorsusque

tutam pro classe & classiariis illic stationem, & hujusmodi provisionem requirere. Hoc igitur super negotio Rex Sueonum compellatus, nec tanti anicitiam Principis spernendam ratus, quo pacto novi amici satisfaciendum esset votis, cum regni sui Proceribus diu multumque deliberavit. Interim vero Legatus flagitii cujusdam in Suecia commissi pœnas subverens, re infectâ, nec deinceps perfectâ, clâm sibi fugâ consuluit. Quandò perillustris Domina Cecilia, Regis Johannis germana, & vidua Christopheri Marchionis Badenfis, post mariti obitum in patriâ cum liberis commorans aliquandiu, quod esset Catholica, plurimùm à conjuge fratrī Catharina diligebatur; Quæ tamen hinc postea in Marchionatum reversa, non amplius in Sueonia comparuit.

Anno MDLXXX. Congregatis in oppido Västenensi Ordinibus, Rex Johannes Sophiæ nuptias filiæ naturalis, Ponto De la Gardie sponsatæ, consummaturus, harum peragit solennia XIV. Februarii. Ipso autem inaugurationis momento, in Ecclesia monasterii celebratæ, sublimior templi ambitus, præ nimia hominum indè prospectantium frequentia corruens, XXIV. illorum sauciavit, & unum proflüs necavit. Aliam tamen hujus causam ruinæ, & quidem prodigiosam nonnulli scriptorum adserunt; quam nos Divino linquentes scrutinio, ad Comitia pergamus. Quorum principio, nimirūm XIX. Februarii, amplissimus regni Senatus sequentes Regi articulos, ibi simul ponderandos, scripto providenter suggestit. Ac in primis quidem de rebus sollicitus Ecclesiasticis, cùm intelligeret Majestatem regiam intra extraque patriam, religionis nomine, pejus indies audire, quod insimularetur passim & novorum & veterum Suecis hætenus obtrusorum dogmatum; ac ideo famæ Regiæ consulturus, tumultibusque occasionem præcisurus, suasit Regi, ut coram Regni Presbyterio se quantocyùs excusaret, & comprobaret, ad evitanda illa varia & nefaria religionis Schismata, quæ orbem modò Christianum miserabiliter laniarent, contaminarentque, primitivæ Suecanam Ecclesiam, velut puriori & infallibiliori nonnihil esse accommodatam; non vero ad introducendum vetera seu nova in patriam dogmata, esse depravatam.

Præterea monet, si omnem Rex Johannes vellet suspicionis hujusmodi occasionem penitus tollere, ut publicato edicto prohiberet, nè imposterūm tot libri Catholicorum in regno divulgarentur; & provideret simul, ut Scholæ Sueticæ Ludimagistris non suspectæ fidei demandarentur, studiaque consueta hætenus aliquandiu intermissa, in Gymnasio instaurarentur; velut etiàm ut filium sceptri hæredem in Augustanâ, non Romanâ, educando Confessione, illum Sueonibus redderet ita gratorem; Qui aliæ subveriti, nè gubernaculo potitus, suam ipsis obtrudet religionem, illumque quodammodo aversarentur. Deinde ad Politica regni negotia procedentes Consiliarii, Regem hortantur, ut pacem cum Moscho potius iniret, quā bellum diutius gereret, quod in hoc miles regni nimium fatigatus, ad quietem aspiraret; Cujus etiàm hostis non minus forte cupidus, tolerabilioribus nobiscum legibus, dubio procul, non tergiversaturus pacisci. Propterea etiàm non inconsultum existimant, ut regius in Polonia Legatus, non solum nomina ibi exigeret, ast simul provideret, nè Stephanus cum Moscho in gratiam, Suecis exclusis, rediret, & fœdus cum ipso, vel Danorum Rege, nostratis suboffenso, iniret. Ac nè Danica, & aliæ nationes finitimæ, maritimæque in navigatione diutius Narvicâ mercibus spoliatae, ad bellum nobis inferendum hinc provocarentur, consulunt, ut hujusmodi maris

maris infestatio posthaberetur. Et intermissis simul fabricis Ecclesiasticis, minus necessariis, torum Sueciæ, Gothiæque robur, ad firmandas occidentales & boreales regni munitiones, contra Danicam fortassis machinationem & impressionem, converteretur. Sicut quoque cum tempus controversiæ trium Coronarum ventilandæ, in oris exteris conditum appropinquaret, suadent Senatores, ut Rex Johannes tempestivè Palatinum & Lantgravium ad hanc invitaret actionem, futuros ibi Sueonum Compromissarios; moneretque illum pariter Doctorem, cui nostra Bothvidus Nericius tradidisset documenta, ne proderet ea Danorum actoribus vel fautoribus. Atque interim sicuti plura hujusmodi monumenta, Suecicæ patrocinantia causæ, Romæ, vel alibi terrarum posset sua Majestas indagare ac comparare, ut nulli parceret labori, magnopere obsecrant. Ad extremum porrò dissuadent, ut Christophero Magnipotensium Principi, siue in Sueciam navigationi, quædam obtendenti maris discrimina, & sponsam petenti Elizabetham, illuc ad nuptiarum sacra transmittendam, ullenius obtemperaretur, antequam per suos hic Legatos, de bonis illi caveret vitalitiis. Nec minori fuit curæ Senatui illa penfio annua Chrimæis promissa nuper Tartaris; & quandoquidem confideret arma per hunc annum suspendenda, neque fœderatorum proinde nobis modo requirenda, consuluit, ut directis in Tartariam literis, tantisper exauthorarentur, ne alioquin stipendia flagitarent deputata, citra ullam nobis operam ibi navatam.

Hujusmodi consilia Rex Johannes non aspernatus, pleraque Ordinibus ponderanda & concludenda proponit. Ast de reliquis ipsem et conventu soluto disponit, præcipue quidem de religionis negotio; prium per literas seriò admonens Laurentium Norvegum, ut prudenter, non insolenter causam ageret Catholicam Stocholmiæ. Västeni autem Possevinus degens, eandem Regi commendare præsenti haud negligit, tantumque fertur haecenus profecisse, ut Rex Johannes probè informatus per Legatum de Catholicorum dogmate, ipsâ exhomologesi expiatus, sumpto Eucharistiæ Sacramento, factaque clam fidei professione, modò fuerit Catholicæ reconciliatus Ecclesiæ. Prius tamen varias habuit disputationes cum Possevino, & interrogations, quarum responsones deinceps Ingolstadii sub hujusmodi prodierunt titulo: *Antonii Possevini responsones, ad Nobilissimi viri Septentrionalis interrogations, qui de salutis æternæ comparanda ratione, ac de vera Ecclesia cupiebat institui.* Suæ præterea mansionis in Suecia tempore Possevinus, animadvertisens Davidis Chyträi libros plurimi à Sueonum æstimari presbyterio, & nimium suo adversari proposito, scriptum contra illos publicavit, idque nactus mox Chyträus, Legato acerbius respondit, quam ut Regi Johanni placeret, licet ei apologiam & historiam prius Augustanæ Confessionis dedicasset.

Simul etiā Possevinus modò intentus commodo Västenensis Cœnobii quod inhabitabat, monialium laudat in Catholica fide constantiam, quoniam sub Gustavi & Erici quondam regimine, ad conciones Evangelicorum audiendas compulsa, cerâ & bombyce aures obturassent; Quasdam Novitias inaugurat, illarumque sub consecratione non parvum contigisse miraculum memorat: *Quod M. Abrahamus, ut & aurum obturationem, saepius posteà subsannavit.* Monachorum porrò unum duntaxat in contiguo reperit claustro Possevinus, quem pariter confortat, & pro utroque condit Cœnobio quædam statuta imposterum servanda. Existimo autem præfato nomen fuisse Monacho, Johannes, qui cucullo quondam abjecto, & ductâ uxore, Parochum diu in villa egisset Hershamensi prope Bravichiam, & post obitum

tamen conjugis ad cœnobium reversus fuit, ibi reliquum vitæ transègit, in Ecclesia monasterii concionando, & Vestalium exhomologesin subinde auscultando, illique postea in subsidium fuerant missi, Johannes Josuila, Magnus Laurentius, & Andreas Servius.

Verum Principis Sigismundi fuit concionator, M. Petrus Salemontanus; quem Regni Senatus, Ducem hoc tempore honoris gratiâ in cœnobium comitatus, eloquentiæ non citra admirationem auscultavit perorantem. Quando, ut reor, novos Rex Johannes SS. Birgittæ & Catharinæ loculos ex argento fabricatos inaurato, restituit. Quos grato suscepit animo prænobilis cœnobii Antistita Catharina, ex priscâ Gyltarum familiâ genus traducens, & proiectam agens modò ætatem, virago tantæ profecto prudentiæ ac eloquentiæ, ut ipsam propterea Rex plurimum admiraretur, venerareturque, colloquio illius mirificè delectatus; sicut etiam eloquio tam Suetico quam Latino; siquidem hujus non ignara esset, quam & veteris historiæ, dandoque interrogatis responso, acuta vehementer, prout sequens illius responso Regi semel data liquidò testatur. Contigit enim quadam vice, ut Rex Johannes in viridario seu pomario Monasterii cum ea inambulans, per jocum interrogaret, utrum ipsius virgines non cogitarent aliquando, & exoptarent amplexus viriles? Tum illa vicissim interrogandi licentiam obtinens, querit à Sua Majestate; nunc quid volucribus cœli non posset facilius prohibere in suo nidificare horto, quam per ipsum volare? Ac responsum naœta, quod illud quidem esset possibile, hoc autem impossibile; porro subintulit: Ita ego, meaque in Christo sorores, ascensum in animis hujusmodi cogitationum prohibere neutquam valemus, sed illarum, Dei gratiâ roboratae, consensum, velut quandam in iis nidificationem.